
Determinazione Dirigenziale n° 1113/2019 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 766/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI VALUTAZIONE E CONSEGUENTE DEFINIZIONE DELLE
PUNTUALI SITUAZIONI DI PERICOLO DA VALANGHE SUL TERRITORIO
PROVINCIALE – STAGIONI INVERNALI 2019/2020 E 2020/2021 - CIG Z6C290A9F7 -
AFFIDAMENTO 

IL DIRETTORE
Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019/2021;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/4/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 138 del30/5/2019/2019 di conferimento al dott.
Riccardo Davini, a far data dall'1/6/2019, dell’incarico di Direzione dell'Area Tecnica e
dell'Ambiente e del Settore delle Strade e dei trasporti;

il Decreto del Presidente n°33 del 1/02/2019 di conferimento dell'incarico di direttore del Settore
dell'Ambiente e della Protezione Civile al dott. Giovan Maria Tognazzi

l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Preso atto che il dott. Riccardo Davini è in ferie ed è sostituito dal dott. Giovan Maria Tognazzi

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2019 – 2021, Progetto Operativo N° 049 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale” del
Settore delle Strade e dei Trasporti, obiettivo 00020 “manutenzione della rete infrastrutturale
viaria”e e N° 051 - PROTEZIONE CIVILE - obiettivo 00326 “Previsione e prevenzione dei
rischi attraverso il monitoraggio sugli scenari a rischio valanga”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 27 del 1° febbraio 2019;

Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice identificativo gara Z6C290A9F7

N.1113/2019

Documento firmato digitalmente



Premesso che 
- al fine di garantire un adeguato livello di sicurezza al transito veicolare durane il periodo invernale
lungo le arterie site in territorio montano è necessario affidare il servizio in oggetto;

in data 13/6/2019 è stato pubblicato sul portale SINTEL della Regione Lombardia alla procedura
n° 111609986 un avviso di indagine i mercato per l'espletamento del Servizio in oggetto
invitando tutti gli iscritti al portale per il CPV 71700000-5 - Servizi di monitoraggio e controllo;
di detto Avviso è stata data informazione anche sul portale internet della Provincia;
gli eventuali interessati, in possesso dei requisiti richiesti, e dettagliatamente specificati nella
procedura Sintel, avrebbero dovuto far pervenire la loro manifestazione d'interesse entro il
27/6/2019 ore 21,00;
entro tale data è pervenuta una sola manifestazione d'interesse allo svolgimento del servizio di
che trattasi da parte del dott. Geologo Federico Rota, in possesso di tutti i requisiti previsti
dall'Avviso Pubblicato.

Considerato che:
l'importo della prestazione da rendere è stato quantificato in €. 39.950,00 e ricorrendo quanto
previsto dall'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per un affidamento diretto
della prestazione, si è ritienuto di invitare il dott. Geologo Federico Rota a presentare la propria
miglior offerta avviando nuova procedura sul portale Sintel di Arca Lombardia.
È stata quindi avviata in data 2/7/2019 nuova procedura Sintel n° 112578698 codice CIG
Z6C290A9F7 chiedendo al dott. Geologo Federico Rota di presentare la propria miglior offerta
rispetto all'importo a base della prestazione fissato in €. 39.950,00 e fissando la data del
17/7/2019 ore 21,00 per la consegna dell'offerta.
Entro la data assegnata il professionista ha presentato offerta di sconto pari all'1% dell'importo a
base d'offerta determinando in €. 39.550.50 il compenso netto della prestazione da rendere,
importo che i ritiene congruo rispetto all'incarico da svolgere.
Esaminata la documentazione di gara e ritenutala conforme a quanto richiesto

Vista la Regolarità Contributiva del professionista
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.

DETERMINA
di procedere all’affidamento del Servizio per la valutazione e conseguente definizione delle
puntuali situazioni di pericolo da valanghe sul territorio provinciale- stagioni invernali
2019/2020 e 2020-/2021 al dott. Geologo Federico Rota, nato a BERGAMO (BG) il 06/05/1975,
residente a VIA CERVINO 6 SERIATE (BG) Cod. Fisc. RTOFRC75E06A794E per un importo
di netti €. 39.550,50 oltre 2% cassa geologi di €. 781,01 ed IVA 22% di €. 8.875,14 per un totale
di €. 49.216,65;

1.

di approvare lo schema di disciplinare allegato alla presente determinazione quale parte
integrante della medesima

2.

di impegnare la spesa emergente complessiva, relativa al servizio di che trattasi, pari ad €.
49.216,65 alla missione 11 programma 01 capitolo 1000549 per €. 6.000,00 anno 2019, per €.
10.000,00 anno 2020 e per €. 4.000,00 anno 2021; alla missione 10 programma 1005 capitolo
9000955 (avanzo di amministrazione vincolato) del bilancio 2019 per €. 29.216,65 dando atto
che quest'ultimo importo sarà esigibile per €.14.608,33 nell'esercizio 2020 e per €. 14.608,32
nell'esercizio 2021;

3.

di dare atto che con l’affidamento il professionista assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e pertanto si riporta il Codice
Identificativo Gara del servizio: z6v290a9f7.

4.

N.1113/2019

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 26-07-2019 Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.1113/2019

Documento firmato digitalmente


